

מדינת ישראל

משרד המשפטים

ייעוץ וחקיקה (משפט ציבורי-מנהלי)
ירושלים: י"ג תמוז התשפ"א
23.6.2021
תיקנו: 803-04-2021-000977

לכבוד
עו"ד אלעד מן, היועץ המשפטי, עמותת הצלחה – לקידום חברה הוגנת

א.נ.,

הנדון: בחינת ניגודי עניינים של שרים, סגני שרים ומנכ"ל משרדים בממשלה ה-36
סמך: פנייתך מתאריך 13.6.2021

1. בפנייתך שבסמך, העלית מספר נושאים הנוגעים לבחינת ניגודי עניינים של שרים, סגני שרים ומנכ"ל משרדי ממשלה בממשלה ה-36 שקמה זה מכבר: **ראשית**, ביקשת שייקבע כי הסדרים למניעת ניגודי עניינים שנערכו לחברי ממשלה שכיהנו בעבר ו/או הממשיכים ומכהנים גם בממשלה ה-36, יעמדו בתוקפם עד להשלמתם של הסדרים חדשים ומעודכנים; **שנית**, ציינת כי ראוי למסור לחברי הממשלה אגב בחינת הצורך בעריכת הסדרי ניגוד עניינים ותהליך מילוי שאלונים על ידם, כי קיימת האפשרות ששאלונים אלו יתבקשו במסגרת בקשת חופש מידע, ושקיימת אפשרות כי ימסרו, כולם או חלקם, באופן מלא או חלקי; **שלישית**, ציינת כי יש מקום לערוך חוות דעת למניעת ניגודי עניינים לכל אחד מחברי הממשלה, גם אם לא נמצא צורך לאחר מילוי השאלון להסדיר סוגיות ספציפיות במסגרת אותו הסדר; **רביעית**, ביקשת לקבל פירוט מה יכלול מתווה הטיפול וההסדרה בסוגיות ניגודי העניינים של חברי הממשלה החדשה באופן שיתייחס לכל אחת מהנקודות שהועלו לעיל, ומה לוח הזמנים הצפוי להשלמת עריכת ההסדרים ופרסומם, וכן ביקשת הנחיות, הוראות ופניות לחברי הממשלה החדשה בעניין זה.

אשיב לנקודות אלו כסדרן.

2. באשר לנקודה ה**ראשונה**, אציין שסוגיית ניגוד העניינים של שרים, סגני שרים ובעלי תפקידים בכירים בשירות הציבורי שנכנסים כעת ועתידיים להיכנס בזמן הקרוב לתפקידם נבחנת בימים אלה על בסיס כל מקרה לגופו, ובשים לב בין היתר גם לחוות דעת והסדרים למניעת ניגוד עניינים שנכתבו ביחס לאותם בעלי תפקידים בעבר. בתוך כך, ייתכן שיהיו שרים שייקבע

לגביהם כי חוות דעת למניעת ניגודי עניינים שנכתבו ביחס אליהם בעבר יעמדו בתוקפן כבר עתה, למצער עד להכנת חוות דעת חדשה (ככל שהיא בכך צורך).

3. ביחס לנקודה השניה, עמדנו, כפי שידוע לכם, היא כי מסירת השאלונים אותם ממלאים נבחר ציבור ועובדי מדינה, ככלל, איננה נדרשת מכוח הדין בהתאם לשיקולים הרלוונטיים המאפיינים את נסיבות מילויים. זאת, לעומת חוות הדעת והסדרים למניעת ניגודי עניינים של שרים ובעלי תפקידים בכירים, אשר כידוע מתפרסמים באתר האינטרנט של משרד המשפטים, בהתאם להנחיית היועץ מסי 3.1005 בנושא "מתן פומבי להסדרים למניעת ניגוד עניינים של עובדי מדינה".

4. באשר לנקודה השלישית, אכן תימסר חוות דעת כללית למניעת ניגודי עניינים גם לשרים ולסגני שרים אשר לא נמצאו ביחס אליהם זיקות רלבנטיות למשרד, כפי שגם נעשה בממשלה ה-35.

5. לבסוף, ביחס לנקודה הרביעית, אנא ראה את נוהל טיפול במניעת ניגוד עניינים של שרים וסגני שרים, שפורסם לאחרונה באתר האינטרנט של משרד המשפטים וזמין בכתובת:

https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/float-page-files/he/supports-tests_files_ministers-conflict-of-interests.pdf

הנוהל האמור מתייחס הן ללוחות הזמנים והן לשלבי הטיפול בנושא זה. כמו כן, מצ"ב למכתבי שאלון לאיתור ניגודי עניינים שעל שרים וסגני שרים למלא, וכן מכתב לדוגמה מטעם היועץ המשפטי לממשלה, בנושא מניעת ניגודי עניינים, שנשלח לשרים עם כניסתם לתפקידם.

בברכה,

ד"ר עמריל בן-צבי, עו"ד
ייעוץ וחקיקה (משפט ציבורי-מנהלי)

העתק:
עו"ד דני חורין, ראש אשכול טוהר המידות וביקורת שיפוטית, ייעוץ וחקיקה (משפט ציבורי-מנהלי)